
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

Determina n. 129 del 29.11.2023 

 

OGGETTO: PNC- A.1.1 rafforzamento misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4. "Servizi 

digitali ed esperienza dei cittadini” - Integrazione ANPR - Liste Elettorali. 

Rettifica capitolo di imputazione spesa. 

 CUP: E31F23000630001    CIG: A00929EED8 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 

14.12.2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.21 del 14.12.2022; 

 

RICHIAMATO il D.M. del 17/10/2022 recante “Modalità di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e 

dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al d.P.R. m.223 del 20/03/1967” che prevede che i 

Comuni trasmettano i dati degli elettori mediante i servizi resi disponibili da ANPR; 

 

RICHIAMATA la circolare del MEF n. 29 del 2022 ed il relativo Manuale allegato (in particolare il 

paragrafo n. 10)) secondo cui “Al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 

77/2021, gli enti territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano 

esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e 

delle uscite relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della 

missione, componente, investimento e CUP. […] Per i progetti con procedure di gara già espletate prima 

dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di 

quanto previsto per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle 

annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, 

originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente, investimento e del 

CUP. Non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati.”; 

 

DATO ATTO che: 



 

• Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 01/08/2022 che ha previsto uno stanziamento 

specifico in favore dei Comuni al fine di dare supporto nelle operazioni di integrazione delle liste 

elettorali nella piattaforma centrale ANPR; 

• il decreto n. 18/2023 – PNC definisce il contributo da assegnare ai Comuni a supporto 

dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione 

di cui al d.P.R. 20/03/1967 n. 223, nonché le modalità di erogazione dello stesso;  

 

VISTA la determina n.87 del 26.07.2023 con cui il Comune di Terdobbiate ha già provveduto ad affidare la 

fornitura del software alla ditta MAGGIOLI S.P.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) alla 

Via del Carpino n. 8, CF/P.IVA 06188330150 / 02066400405 con CIG Z4F3C07D99; 

 

VISTA la DGC n. 37 del 27.11.2023 con cui è stata approvata la variazione di bilancio in cui sono stati 

istituiti appositi capitoli di entrata e di spesa in relazione a tale contributo; 

 

Dato atto che l’impegno indicato nella determina n 87/2023 è stato assunto in capitolo generico relativo alle 

spese per software in quanto la spesa veniva finanziata con fondi di bilancio; 

 

Considerato che in seguito all’assunzione dell’impegno è emerso che la somma verrà finanziata con fondi 

PNC al fine di contabilizzare la spesa sulla base delle indicazioni della circolare 29/2022 del MEF si è 

provveduto a istituire appositi capitoli con la variazione di bilancio sopra indicata; 

 

Ritenuto di dovere provvedere con il conseguente spostamento dell’impegno dalla Missione 1 Programma 2 

Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10108 del bilancio di competenza e cassa 2023 alla Missione 1 Programma 

7 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10110 del bilancio di competenza e cassa 2023; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 

bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023 Codice degli Appalti; 

 

Visto il Decreto n. 4/2021 del 01.10.2021, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di Responsabile 

dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di rettificare il capitolo di imputazione della spesa assunta con D.R.S. n. 87 del 26.07.2023 dando atto che 

l’imputazione corretta della spesa di che trattasi è la seguente: 

- Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10110 del bilancio di competenza e cassa 2023; 

 

2) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i. di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 



 

4) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile Finanziario; 

 

5) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

7) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Paolo Pampuri 

                                                                                            

 

 
 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

Terdobbiate, 29.11.2023 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 


